⁸¹⁰ *CS*, I, d. 2, a. un., q. 3, resp. : « Dicendum, quod in divinis personis quantum ad numerum non est ponere infinitatem sed finitatem. Ratio autem huius est, quia infinitas *numeralis* repugnat perfectioni et ordini, quia est per recessum ab unitate sive ab origine sua. Similiter et infinitas *molis* ; et ideo neutrum est in Deo. Infinitas autem *virtutis* est per accessum ad unitatem et originem ; et ideo, cum ista sit perfectionis, ponenda est in Deo, alia non. »

⁸¹¹ L'infinité numérique pourrait cependant être incluse dans l'infinité de masse.

⁸¹² Voir *CS*, I, d. 19, p. I, a. un., q. 1, arg. 2 : « ubi aequalitas, ibi quantitas, quia « proprium est quantitatis, secundum eam aequale vel inaequale dici » [Aristote, *Catégoriques*, 6, 6 a 26] ; sed in divinis non est ponere quantitatem, quia secundum Augustinum « Deus est magnus sine quantitate » [*De Trinitate*, V, 1, 2] : ergo etc. »

⁸¹³ *CS*, I, d. 19, p. I, a. un., q. 1, resp. : « aequale et inaequale est propria passio consequens quantitatem. Quantitas autem dicitur dupliciter : *proprie*, scilicet quantitas molis, et *translative*, quantitas virtutis. Et quia illa est propria passio quantitatis, consequitur utramque quantitatem ; ubi ergo est ponere quantitatem virtutis, ibi est ponere aequalitatem vel inaequalitatem. Haec autem quantitas virtutis ponitur in spiritualibus et summe reperitur in divinis, quia haec quantitas non repugnat simplicitati, sed consonat ; similiter nec aequalitas consequens istam quantitatem. »

B. Simplicité et Trinité

La trinité des Personnes divines est la principale objection à la simplicité de Dieu que saint Bonaventure envisage dans le *CS*⁸¹⁴, ce qui est cohérent avec la dimension nécessairement trinitaire de la théologie bonaventurienne⁸¹⁵.

L'originalité de saint Bonaventure est de retourner l'objection en argument. Dieu est trine non pas en dépit de sa simplicité, mais grâce à elle. Réciproquement, qu'il soit un seul Dieu en plusieurs Personnes rend sa simplicité suprême. Bonaventure ne montre pas seulement négativement la compatibilité entre simplicité et trinité, en écartant les objections, mais il les transforme en arguments positifs l'une pour l'autre.

A cet effet, Bonaventure affine son analyse des notions d'unité et de pluralité, en distinguant domaine créé et domaine divin, de sorte que la simplicité suprême intègre une certaine pluralité et que la trinité suppose la simplicité.

L'horizon de cette conciliation est la compatibilité entre la foi et la raison. La première objection à la simplicité divine en I, d. 8, argue de la Trinité, or il s'agit là d'un article de foi – le *De Mystério Trinitatis* dira même que c'est là le « fondement de toute la foi chrétienne »⁸¹⁶ – alors que la question, « Dieu est-il suprêmement simple ? », relève de la théologie philosophique. Saint Bonaventure y prend donc le soin de subordonner l'objection à la vérité de la foi :